1º Fica o Poder Executivo autorizado a doar ao Fundo de Arrendamento Residencial 

- FAR, regido pela Lei Federal n° 10.188, de 12 de fevereiro de 2001, operacionalizado pela 

Caixa Econômica Federal, os seguintes bens imóveis: 

I – Um terreno com área de 15.329,00 m² (quinze mil, trezentos e vinte e nove metros 

quadrados) localizado no Município de Alfenas, no local denominado “Estrada Municipal do 

Pântano”, com as medidas e confrontações constantes de sua respectiva Matrícula, registrado no 

Cartório de Registro de Imóveis de Alfenas sob o Matrícula nº 66.618, avaliado, por ocasião de 

sua aquisição, em R$ 634.693,63 (seiscentos e noventa e quatro mil, seiscentos e noventa e três 

reais, sessenta e três centavos); e 

II - Um terreno com área de 35.666,00 m² (trinta e cinco mil, seiscentos e sessenta e seis 

reais) localizado no Município de Alfenas, no local denominado “Pântano”, com as medidas e 

confrontações constantes de sua respectiva Matrícula, registrado no Cartório de Registro de 

Imóveis de Alfenas sob o Matrícula nº 41.927, avaliado, por ocasião de sua aquisição, em R$ 

1.476.742,25 (um milhão, quatrocentos e setenta e seis mil, setecentos e quarenta e dois reais, 

vinte e cinco centavos). 

§1º Por meio da doação serão construídas, inicialmente, 150 (cento e cinquenta) unidades 

habitacionais, destinadas a moradias de famílias com renda mensal máxima conforme 

estabelecido no âmbito do Programa Minha Casa, Minha Vida - PMCMV - Faixa 1.